## §. VIII.

Concludendum vero est, quando causa satis est di- Quando  
 sculla. conclu-  
 dendum,

B 2

scussa. Mev. part. 4. Dec. 120. gl. 1. Memor. vistat. anno:  
 1678. quod sit interdum ante vel post replicas, duplicas,  
 triplicas, quadruplicas: & prout stylus curia disponit.  
 vid. d. Fürstl. Wolfenbl. Hoffgerichts Ordin. tit. 63. vom  
 Rechte-Sache und Beschlüß, in verb. §. 1. wann nun die  
 Parteien ihre Noturte fürgebracht / ihre Beweisung /  
 und anders gehan haben / wessen sie in der Sachen zu ge-  
 niesen verhoffen / so sollen sie zu recht beschlossen. ut adeo-  
 que super submissione plane inepta v. c. si fiat ante re-  
 sponsonem, non est opus ut pronuncietur, sed ea non at-  
 tenta, quod justum est, statim injungitur. Mev. part. 4.  
 Dec. 120. Sed in disputationibus attestacionum potest is-  
 qui excipere debet, in causa protinus concludere; ut &  
 actor, forte quod existimet, probationem suam tam esse  
 claram & perspicuam, ut ulteriori deductione opus non  
 habeat. Vultei Iurisprud. Rom. c. 30. n. 8. Recessi. Imper. de  
 Anno 1654. §. 54. Nach Verscheinung. §. 55. wie auch in  
 diesem Fall. ut atque tum, ut ea supercedeat deductione,  
 est omnino consultius. idem de Iudic. 577. num. 1. attesta-  
 torum enim disputationes procul dubio jura partium  
 concernunt, quibus renunciari potest. arg. l. pen. C. de pa-  
 etis. idque eo facilius concedendum, quo citius hac ra-  
 tione in tota causa concluditur, in quo non minimum  
 utriusque partis, & Reipubl. interesse versatur. Carpzov.  
 de proc. tit. 15. art. 1. §. 9. item Iurisprudent. Forens. part. 2.  
 Conf. 18. Def. 11. Alias cum & in foro Saxonico, Carp-  
 zov. process. tit. 15. art. 1. §. 7. Iurisprud. Forens. part. 1.  
 Conf. 18. Def. 9. & secundum Constitutionem Imperii de  
 Anno 1654. §. 54. Nach Verscheinung. §. 55. wie auch in  
 diesem Fall. §. 56. Und demnach mehrtheils. §. 57. Ebens-  
 mässig auff. in disputationibus reus contra quem susce-  
 pta est

pta est probatio , prius incipiat disputare , & allegationes  
 dictis testium , vel instrumentis , & aliis probationibus pe-  
 titas reprobare ; his vero actor dum ulterius respondeat , &  
 denique etiam ultimam conclusionem faciat , ( den letzten  
 Saß / Schluß-Saß ) potest hanc cautelam observare , ut  
 in replicatione ad exceptiones rei , sua jura & allegatio-  
 nes , quibus utitur , & obtinere sibi persuaderet , non prorsus  
 manifestet , sed leviter tantum exceptiones rei attingat ,  
 simuleque quasi illas infingere & refutare non posset :  
 postea vero , ubi reus cum suis duplicitis in causa concludat ,  
 actor in sua triplicatione & ultima positione seu conclu-  
 sione , omnia sua jura , rationes & allegationes effundat ,  
 proponat , & rei exceptiones evertat , de punctoque ad  
 punctum examineret , refutet & impugnet . Specul . lib . 2 .  
 part . 2 . sit . Disputat . & Allegat . Advocat . § . 4 . num . 24 .  
 Berlich . part . 1 . Pract . Contl . 48 . n . 29 . addens hanc ratio-  
 nem , quod quæ ultimo audiuntur , melius memoriaz  
 mandentur ; & verba ultimo prolatæ præstantiora sint , cum  
 per contradictionem facile res dubia efficiatur . arg . l . 3 . C .  
 quib . ad libert . procl . non lic . Econtratio pro reo cautela  
 est , quod is statim suis in exceptionibus simulet in causa  
 concludere , ulterioribusque disputationibus renunciare ,  
 his fere verbis utendo : Und wil Beklagter / in Verklei-  
 bung Neuerung hiemit im Nahmen Gottes zum gedenkli-  
 chen Urtheil beschlossen haben / das Hoch-Adeliche Richter-  
 liche Amt / sibi jus & justitiam administrari , anruffend /  
 doch mit Vorbehalt . it . Hoc casu , si actor in sua Replicatione  
 simpliciter absque ulla reservatione ulterioris disputationis ,  
 deductionis , & allegationis in causa concludit , his  
 verbis . Und weil Beklagter in seiner exception Schrifte  
 zum Urtheil beschlossen ; Als wil Kläger hiemit gleichfalls